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Abstrakt

V dnešní společnosti převažuje nadřazený postoj ke zvířatům, která jsou

chápána jako pouhé zdroje, a tato práce se snaží na tuto problematiku upozornit.

Teoretická část práce ukazuje, kde má tento postoj své kořeny a poté se pohybuje

v kontextu environmentální etiky, přičemž se snaží ukázat názory, které tento

postoj popírají. Praktická část práce hledá argumentace a východiska organizací

hájících práva zvířat a jejich možné sblížení s ochranou přírody. Zvolenou

metodou je analýza webových stránek vybraných organizací hájících práva zvířat,

zaměřená na to, co na těchto stránkách organizace zveřejňují a co naopak na

jednotlivých stránkách chybí. Hlavním zjištěním je, že ústřední myšlenkou

organizací hájících práva zvířat je vnitřní hodnota zvířete jako bytosti s právem na

důstojný život a s právem na uspokojování svých přirozených potřeb. Ochrana

přírody naopak mnohdy upřednostňuje před hodnotou každého jednotlivého

zvířete hodnotu přírody jako celku. Možné sblížení s ochranou přírody lze pak

najít zejména v oblastech, kde dochází k narušování hodnot jak ochránců zvířat,

tak ochránců přírody.

Klíčová slova: osvobození zvířat, práva zvířat, vnitřní/vrozená hodnota,

ochrana zvířat, ochrana přírody, organizace na ochranu zvířat

Abstract

In today's society prevails superior attitude to animals that are seen as mere

resources, and this work seeks to highlight this issue . The theoretical part shows

where this attitude has its roots and then moves into the context of environmental

ethics, while trying to show the views that contradict this position. Practical part is

looking for arguments and basis of organizations defending the rights of animals

and their possible rapprochement with the protection of nature. The chosen

method is to analyze the websites of selected organizations defending the rights of

animals, focusing on what the organization published on their websitet and what

is missing. The main finding is that the central idea of animal rights organizations

is the intrinsic value of animals as beings with a right to a dignified life and with

the right to satisfy their natural needs. Protection of the nature on the contrary

often prefers to the value of each individual animal the value of nature as a whole.
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Possible rapprochement with the protection of nature can then be found mainly in

areas where there is a distortion of values as both protectino of animals and

protection of nature.

Key words: animal liberation, animal rights, intrinsic value, protection of

animals, protection of nature, organizations defending animal rights
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„Skutečná morální zkouška lidstva, zkouška, jež je základem všeho

ostatního, je právě vztah k těm, kteří jsou odkázáni na naši milost — ke

zvířatům. Na tomto poli lidstvo utrpělo úplnou porážku, tak velikou, že

všechny ostatní pramení z ní.“ (Milan Kundera, převzato z

http://www.gopal.cz/citace.html)

1. Úvod

V naší společnosti je hluboce zakořeněn nadřazený postoj ke zvířatům,

takže otázka vztahu člověka k ostatním živočichům byla v našich dějinách často

považována za okrajový problém. Zvířata chápeme jako prostředky pro

uspokojování našich potřeb, nahlížíme na ně jako na pouhý pracovní či výrobní

nástroj. Moderní ochrana zvířat a jejich práv vychází z postoje, že zvířata jsou

citlivé a cítící bytosti, které jsou schopny trpět a cítit bolest stejně jako člověk, a

proto si tyto bytosti zaslouží, abychom se k nim chovali humánně a s respektem.

Paradoxem moderní doby je to, že na jedné straně se mezi lidmi obecně projevuje

větší etická citlivost vůči zvířatům než kdykoliv v minulosti, v dnešní době

existuje řada organizací hájících práva zvířat a řada spolků zabývajících se

ochranou zvířat, na straně druhé ovšem dochází k opravdu masovému

vykořisťování zvířat, které rovněž nemá v historii obdoby. Tomuto tématu je

důležité věnovat pozornost, protože zvířata se nemohou hájit sama a tuto roli by

tedy měl převzít sám člověk.

Práce se bude pohybovat v kontextu environmentální etiky, která se zabývá

vztahem člověka k přírodě. Etický vztah ke zvířatům pak v rámci environmentální

etiky řeší tyto směry – osvobození zvířat (jehož hlavním představitelem je Peter

Singer) a práva zvířat (jejichž hlavním představitelem je Tom Regan). V

teoretické části práce nejprve představím environmentální etiku a její základní

směry, poté budu charakterizovat směry zabývající se etickým vztahem ke

zvířatům. Environmentální etika jako taková není v českém prostředí příliš

reflektována. Práce tedy poskytne ucelený pohled na environmentální etiku a

vztah ke zvířatům. Praktická část práce bude hledat argumentace, o které opírají
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svou činnost organizace hájící práva zvířat, a pokusí se nastínit, nakolik jsou tyto

konzistentní se základní literaturou výše uvedených směrů a nakolik by mohly být

konzistentní s ochranou přírody. Předmětem zkoumání budou vybrané české

organizace hájící práva zvířat, jejich internetové stránky, dostupné propagační

materiály a výroční zprávy. Zvolenou metodou je analýza internetových stránek,

propagačních materiálů a výročních zpráv vybraných českých organizací hájících

práva zvířat. Vzhledem k tomu, že se zvířaty nebo s produkty ze zvířat se setkává

každý z nás opravdu téměř denně, může být lepší porozumění uvedeným

organizacím příspěvkem pro každodenní životní praxi.

Práce se pokusí o teoretické rozpracování práv zvířat a ochrany přírody, a

především vztahu mezi nimi. Jejím přínosem by mohlo být nalezení společných

ideových východisek, rozdílů a komplementarity mezi právy zvířat a ochranou

přírody, přičemž v některých praktických otázkách, v nichž se rozcházejí, by pak

mohlo dojít alespoň k vyjasnění hlubších příčin a k základnímu konsensu.

2. Historický vývoj vztahu ke zvířatům

V této kapitole se zaměřím na historický vývoj vztahu člověka ke zvířatům

od pravěku až po dobu současnou a ukážu, jak se tento vztah v jednotlivých

etapách lidské historie proměňoval a co na jeho proměny mělo vliv. Vztah

člověka ke zvířatům nebyl vždy charakterizován nadřazeným postojem člověka,

který je charakteristický pro dnešní západní kulturu. Nadřazený postoj ke

zvířatům přináší do evropské kultury až příchod judaismu a křesťanství.

Pravěk byl jediným obdobím v dějinách lidstva, kdy bylo postavení člověka

srovnatelné s postavením ostatních zvířat. Člověk musel tvrdě bojovat o své

přežití a musel soupeřit s příslušníky ostatních živočišných druhů. Velký zlom

přišel s domestikací zvířat. Člověk přestal být díky domestikaci závislý pouze na

lovu, ale zároveň se tak naučil systematicky využívat jiného živého tvora

(Chlumská, 2006). Kohák (2000: 34) dokonce uvádí, že se „domestikace zvířat

stala vzorem pro všechen útlak. Jestliže člověk jako ,vyššíʻ tvor se nemusí chovat

ohleduplně vůči zvířatům, proč by se kterýkoliv ,vyššíʻ tvor (muž, běloh, Árijec)

měl chovat ohleduplně vůči ,nižšímu̒ tvoru (ženě, černochu, Židu)?“

V dějinách lidstva nalezneme různé kultury, které chápaly zvířata jako

člověku rovnocenné a měly soucit s utrpením zvířat. Mytologie prvotních

10

obyvatelů Ameriky, tzv.indiánů, rozeznává kromě národů Navahů nebo Zuňiů

také národy např. medvědů, hadů a vlků. Jedná se o svébytné národy, které jsou

rovnoprávné a mezi nimi a lidmi panují vztahy vzájemné úcty a někdy dokonce i

vztahy příbuzenské - některé kmeny se považují za potomky medvěda nebo vlka

(Kohák, 2000). Obavy o utrpení zvířat lze pak nalézt v hinduistických

myšlenkách, ústředními pojmy buddhismu jsou soucit a osvobození od utrpení.

S ničím podobným se však nesetkáme v západní tradici. Ve Starém zákoně lze

ještě nalézt nějaké známky obav o blaho zvířat, nicméně v Novém zákoně již nic

takového neexistuje a nic takového nenalezneme ani v hlavním proudu

křesťanství po jeho prvních 1800 let trvání (Singer, 1985). Novodobé evropské

myšlení tedy vychází ze zcela jiných kořenů (Kohák, 2000). „Tradi ční evropský

postoj je hluboce panský. Předpokládá především vlastní nadřazenost všem

ostatním, jak mimoevropským národům, tak mimolidským bližním (Kohák, 2000:

28).“

Podle Koháka (2000) má vývoj evropského vztahu ke zvířatům zhruba tři

stádia. Ve středověku převládala představa zvířete jako níže postaveného bližního.

Středověk vycházel z hierarchického pojetí světa, kde každý včetně zvířat měl své


[…]


přírody mohly rozumět. Podle mého názoru jsou pro sblížení vhodné zejména

oblasti, kde dochází k narušování hodnot jak ochránců zvířat, tak ochránců

přírody, kde tedy dochází jak k vykořisťování zvířat jako jednotlivců, tak

znečišťování a narušování přírody jako celku.

Příkladem mohou být velkochovy. P.Singer i T.Regan a mnoho dalších

autorů považují velkochovy za největší zlo, které je na zvířatech pácháno. Se

zvířaty je v rámci velkochovů zacházeno velmi krutě, na jejich přirozené potřeby

se absolutně nehledí. Se zvířaty se zde jedná jako s pouhými surovinami.

Největším problémem v této oblasti je to, že toto vykořisťování zvířat je

institucionálně zakořeněno a pojídání masa je běžnou součástí života každého

z nás. Většina lidí se vůbec nezamýšlí nad tím, co se stalo předtím, než si dali

k obědu plátek masa. Navíc je vše tak dokonale zařízené, že si v obchodě koupíme

již anonymní plátek masa, který připomíná zvíře jen velmi zdánlivě. Asi málokdo

by si ale koupil malé roztomilé telátko, které by musel vlastnoručně zabít,

stáhnout z kůže a naporcovat. Vše je rovněž podporováno tím, média o

velkochovech nepodávají dostatek informací. Proto existují organizace, které na

praktiky ve velkochovech upozorňují (u nás např. Nadace na ochranu zvířat,

Společnost pro zvířata).

Velkochovy mají ovšem kromě krutého zacházení se zvířaty ještě jeden

důležitý aspekt, a to je negativní vliv na přírodu a životní prostředí vůbec. Na
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světě je chováno ohromné množství hospodářských zvířat, které musíme něčím

krmit a zároveň jim pro jejich chov musíme uvolnit prostor, což se nevyplácí

ekonomicky, ani ekologicky. Tropické deštné pralesy jsou káceny, aby poskytly

zemědělcům půdu pro chov dobytka. Výroba masa vyžaduje obrovskou spotřebu

vody - zavlažování při pěstování krmiva a udržování pastvin, zvířata jako taková

potřebují napojit, linky jatek se musí opláchnout od krve. Na výrobu 1 kg

drůbežího masa se spotřebuje 3500 l vody, na výrobu 1 kg hovězího asi 100 000 l

vody. Rostlinná produkce je oproti tomu na vodu mnohem méně náročná

(http://www.spolecnostprozvirata.cz/). Produkce masa je rovněž jedním

z největších znečišťovatelů vody kvůli produkci velkého množství odpadů a

výkalů.

Dalším příkladem, kde mohou najít ochránci zvířat společné slovo a cíle

s ochranou přírody jsou kožešinové farmy. Tyto farmy jsou opět místem, kde

dochází k velkému utrpení zvířat, které je přehlíženo v podstatě jen z lidské

marnivosti. Jak upozorňuje Regan (2003), nosit kožešinu je v dnešní době nutné

pro přežití, pouze pokud jste Inuita žijící na dalekém Severu, pokud však bydlíte

v New Yorku, kožich pro přežití rozhodně nepotřebujete. Po celý cyklus

kožešinové výroby (od chovu zvířat po zpracování jejich kůže) pak dochází ke

značnému znečišťování okolní přírody. Během chovu zvířat dochází k velkému

znečištění prostřednictvím velkého množství výkalů a moči koncentrovaném na

jednom místě, což může značně znehodnotit půdu na daném místě na dlouhou

dobu. Problémem mohou být i úniky zvířat do okolního prostředí, kde tak mohou

narušit křehkou rovnováhu ekosystému. Při zpracování kůže je zase používáno

mnoho chemických prostředků, které rovněž znečišťují okolní přírodu.

Z výše řečeného je patrné, že např. zrušení velkochovů a kožešinových

farem by mohlo být společným zájmem jak ochránců zvířat, tak ochránců přírody

a životního prostředí vůbec. Velkochovy a kožešinové farmy jsou příkladem, kdy

jde vykořisťování zvířat ruku v ruce spolu se znečišťováním a poškozováním

přírody. A právě v takových oblastech vidím cestu pro sblížení mezi ochranou

zvířat a ochranou přírody. Z těchto oblastí by se pak mohla možná míra

kompatibility rozšiřovat dále.
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9. Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, jaké mají organizace hájící práva zvířat

východiska a zda lze mezi ochranou zvířat a ochranou přírody nalézt možnou

míru kompatibility. Vybrané organizace hájící práva zvířat chápou zvířata jako

bytosti s vnitřní hodnotu a právem na důstojný život, v rámci něhož mohou

naplnit své přirozené potřeby. Všechny organizace se snaží zmírňovat utrpení

zvířat a to jak přímou pomocí zvířatům v nouzi, tak prostřednictvím různých

kampaní a petičních akcí, kterými upozorňují na konkrétní problémy v oblasti

ochrany zvířat. Do sporu s ochranou přírody se mohou organizace dostat ve chvíli,

kdy je vnitřní hodnota zvířat jako jednotlivců porušována ve prospěch hodnot

přírody a ekosystémů jako celku. Možnou míru sblížení tedy vidím zejména

v oblastech, kde dochází k porušování hodnot jednotlivců a zároveň celkových

hodnot přírody, což jsem ukázala na příkladech velkochovů a kožešinových

farem. Přínos mé práce vidím jak v této praktické rovině, tak v rovině teoretické,

tedy v uceleném přehledu environmentální etiky a vztahu ke zvířatům. Rámec mé

diplomové práce by jistě pomohlo rozšířit provedení rozhovorů se členy

jednotlivých organizací hájících práva zvířat, které by pomohly odhalit další

argumentace a východiska těchto organizací pro ochranu zvířat a zároveň

teoreticky rozšířit možné sblížení s ochranou přírody.
