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 Diplomová práce Pavly Vohnoutové se zabývá organizacemi, které se věnují ochraně

zvířat, v kontextu environmentální etiky. Autorka si tak zvolila zajímavé téma, které vhodně

zapadá do programu Katedry sociální a kulturní ekologie FHS UK.

Autorka předkládá diplomovou práci v rozsahu 68 stran textu. Ve své práci se

zaměřila na dvě hlavní témata. Za prvé se snaží na podkladě environmentální etiky analyzovat

argumentaci organizací a spolků na ochranu zvířat, a za druhé si dává za cíl také odpovědět na

otázku, nakolik je tato argumentace konzistentní s ochranou přírody.

Celá diplomová práce je logicky poměrně dobře strukturována. Ve stručném úvodu

autorka uvádí čtenáře do kontextu práce a přibližuje její členění a cíle, což oceňuji, protože

tak hned čtenář získává vhled, co od práce může očekávat. Po úvodu autorka nejdříve stručně

nastiňuje historický vývoj vztahu člověka a zvířete. Následuje teoretická část, která se skládá

ze tří hlavních částí. V té první nejdříve přibližuje environmentální etiku jako disciplínu,

hlavní témata, kterým se věnuje a základní východiska, s kterými přichází. Plynule pak

přechází k popisu základních environmentálně etických směrů – antropocentrický přístup,

ekocentrismus, biocentrismus, sociální a hlubinnou ekologii a ekofeminismus. Autorka vcelku

popisuje hlavní teze jednotlivých přístupů, ale v případě popisu sociální ekologie, hlubinné

ekologie a obzvláště v případě ekofeminismu na str. 27, by autorka měla tyto základní teze

více rozvést, především ve vztahu ke světu zvířat. V druhé části se autorka zaměřuje na dva

směry, které se přímo týkají zvířat – osvobozením zvířat a právy zvířat. Provádí i jejich

poměrně přehledné vzájemné srovnání, kde si všímá společných rysů i rozdílů obou přístupů.

Poslední část teoretické části věnuje ochraně přírody a krajiny. Tuto část nepovažuji za příliš

šťastně zpracovanou. Pro účely práce je zaměřena až příliš právnicky, navíc vychází

z jednoho zdroje (!) a chybí tu větší diskuse (sociálně-vědní či environmentálně filosofická) o

tom, co je to příroda, krajina, postavení člověka a vůbec diskuse co a proč je, či má být

předmětem ochrany.

Na teoretickou část autorka navazuje částí věnovanou metodologii a analýze. Autorka

zdůvodňuje proč namísto původně plánovaných rozhovorů, provádí jen analýzu webových

stránek. Toto zdůvodnění je legitimní a webové stránky by samy o sobě stačily jako materiál

k analýze. Bohužel autorka tento materiál příliš nevytěžila. Většina této kapitoly se tak skládá

z pouhého popisu vybraných organizací. Analýza tak začíná až na 63. stránce z celkových 68

a na samotnou analýzu argumentace sedmi organizací zbývají pouhé dvě stránky (!). V části,

kde autorka analyzuje argumentaci organizací ve vztahu k ochraně přírody, jde často o obecná

tvrzení, bez odkazu na zdroje z webových stránek organizací či jiných zdrojů. U

autoritativních tvrzení to je problém, např. na straně 66 „Většina lidí se vůbec nezamýšlí nad

tím, co se stalo předtím, než si dali k obědu plátek masa.“, anebo na straně 67 „Tropické

pralesy jsou káceny, aby poskytly zemědělcům půdu pro chov dobytka“.

Na celé práci se tak projevuje časová tíseň, ve které ji autorka psala. Po vcelku pěkně a

nadějně zpracované teoretické části má klesající úroveň. Metodologie by potřebovala více

rozpracovat a analýza jde velice po povrchu, po obecných tvrzeních.

Po formální stránce je práce psaná kultivovaným jazykem, bez překlepů a

gramatických chyb, je v ní zpracováno dostatečné množství literatury, včetně cizojazyčné.

Otázka k obhajobě:

Zkuste, za využití environmentálně etických teorií, diskutovat o svobodě v názvu

organizace Svoboda zvířat?

Celkové hodnocení práce

Diplomovou práci Pavly Vohnoutové poznamenal nedostatek času, což se na ní,

zejména v druhé polovině projevilo. Autorka má větší potenciál, než nakonec ukázala ve své

práci. Práci doporučuji k obhajobě v bodovém rozmezí 10–13 bodů a hodnotím velmi dobře.

V Praze, 11. 2. 2014

Mgr. Arnošt Novák